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ÚVOD

Téma mládežnických organizací není v České republice řádně zpracováno. Lze

konstatovat, že je spíše opomíjeno. Do určité míry je to pochopitelný stav, mládežnické

organizace jsou u nás stále v širokém povědomí méně známé, i když dnes se se vznikem

nových politických stran objevují i jejich mládežnické organizace (viz strana TOP 09 a vznik

Mladých demokratů, či Mladí zelení, kteří se ale od Strany zelených poněkud distancují).

Zahraniční politologické práce, věnující se tomuto tématu, jsou na tom o mnoho lépe, ovšem

s tím souvisí vysoký počet členů vstupujících do těchto organizací (např. německá strana

CDU/CSU má ve své Junge Union zhruba 500 000 členů) a jiný politický i historický vývoj

v těchto zemích. U nás taková velká participační účast v mládežnických organizacích zatím

není. Tyto organizace v České republice mají okolo 1 000 členů. Je ale patrné, že členství

mladých lidí začíná pozvolna stoupat díky veřejnému propagování a větší medializaci těchto

sdružení. Je zde patrné oživení spolkových organizací mládeže, která může navázat na

spolkovou činnost a tradici první republiky.

Zkoumání mládežnických organizací je pro politology a také pro společnost důležité.

Důvodů pro to může být několik. Prvním z nich je vzájemný vztah mládežnické organizace a

politické strany, který je často intenzivní. Avšak v oficiálních dokumentech a stanovách není

důkladně vysvětlen a popsán. Proto je prvořadé zkoumat jak formální, tak neformální vztahy

mezi oběma organizacemi a míru vlivu politické strany na mládežnickou organizaci a jak

může mládežnická organizace ovlivnit politickou stranu. Druhým, také významným důvodem

pro výzkum mládežnických organizací je fakt, že se tato uskupení mladých lidí stávají pro

politické strany určitými základnami budoucích stranických elit. Aktivity, fungování,

programově- ideová orientace a také prostředí mládežnických organizací tak mají vliv na

budoucí názory a orientaci členů později v již stranické politice. V této práci se zabývám

Mladými konzervativci, organizací, která je programově napojena na Občanskou

demokratickou stranu.

Mým záměrem v této práci je přiblížit význam mládežnických organizací, pokusím se

vymezit, co tzv. mládežnické organizace znamenají, jak je definují odborníci, kteří se

k tomuto tématu vyjadřují, jaký mají tyto organizace význam pro společnost. Na mnou

vybraném příkladu mládežnické organizace toto objasním. Zaobírám se strukturou Mladých

konzervativců, jejich aktivitami, historickými mezníky, ideologickými názory a
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přesvědčením, náhledy na českou politiku, zahraniční spoluprácí ve spojitosti shodné

ideologie a spoluprácí s podobnými organizacemi a s příslušnou politickou stranou, která má

vliv na členy této organizace.

Problémem při psaní této práce je hlavně nedostatek odborné literatury vztahující se

k problematice mládežnických organizací. Jediným uceleným sborníkem a nejstěžejnějším

dílem je dílo od V. Šimíčka: Mládežnické organizace politických stran. Další důležitou

využitou literaturou byly knihy od S. Balíka : Občanská demokratická strana a česká politika:

ODS v českém politickém systému, M. Nováka: Systémy politických stran: úvod do jejich

srovnávacího studia, článek I. Telce: Spolkové právo: právně samostatné organizační

jednotky. U této práce pak bylo především nutné využít internetové zdroje, ze kterých byly

čerpány jednotlivé stanovy a programy organizací. Konkrétně se jedná o vlastní webové

stránky Mladých konzervativců a jiných organizací, které jsou v práci zmíněny. U

cizojazyčných stránek je použit překlad autorky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, kde jsou postupně uváděny vymezení mládežnických

organizací, teoretické uchopení těchto sdružení a dále historické mezníky, které na současné

fungování organizace měly vliv. Dále je uvedena organizační struktura Mladých

konzervativců, která je podobná politickým stranám. Zmíněná je také spolupráce se

zahraničím, názorová profilace a spolupráce se stranou ODS. V práci jde především o

srovnání teoretické roviny mládežnických organizací s fungováním a praxí Mladých

konzervativců.
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1. VYMEZENÍ MLÁDEŽNICKÝCH ORGANIZACÍ

Mládežnické organizace (dále jen MO) v současné době tvoří nedílnou součást českého

politického spektra. Mládežnické organizace nejsou v povědomí obyvatel moc známy. Jsou

známé spíše MO radikálnějšího typu, které se řadí směrem k extrémnímu politickému směru,

mezi které lze řadit Komunistický svaz mládeže pod záštitou KSČM - Komunistické strany

Čech a Moravy, či dříve Republikánskou mládež, pod záštitou bývalé strany SPR-RSČ –

Sdružení pro republiku-Republikánská strana Čech a Moravy. Někteří lidé mají mládežnické

organizace možná stále ještě v povědomí jako dřívější Socialistický svaz mládeže a tudíž u

občanů budí tyto sdružení povětšinou despekt. Kromě dvou výše zmíněných organizací se

svazy a spolky po roce 1989 transformovaly a navazovaly na činnost podobně orientovaných

sdružení z dob první republiky. V současnosti u nás existují, nebo vznikají nová politická

sdružení, která jsou označována jako mládežnické organizace (např. Mladí konzervativci,

Mladí sociální demokraté, Mladí zelení, Mladí křesťané atd.).

1.1 HLAVNÍ ZNAKY MLÁDEŽNICKÝCH ORGANIZACÍ

V jediné studii mládežnických organizací politických stran, která prozatím vznikla v

České republice, se autoři V. Šimíček a kolektiv pokusili o vymezení jejích znaků. Podle nich

může jít prvotně o 1. sdružení fyzických osob (povětšinou se MO řadí k občanským

sdružením
1
), občanské sdružení, či jiné spolky, společnosti, svazy, hnutí, kluby, odborové

organizace které mohou zakládat občané České republiky. To vše je součástí tzv. spolkového

práva, které je u nás začleněno v Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod. [VODIČKA,

K., CABADA, L.: Politický systém České republiky, 2003, s. 190]

Organizace jsou také 2. sdružení mladých (věkovou hranici musí určit stanovy,

povětšinou se ale jedná o občany od 15 do 30 let, dříve bylo členství ve většině MO povoleno

do 35 let, čímž se liší od politických stran, kde věková klauzule ke vstupu činí 18 let). Dále V.

Šimíček uvádí, že musí jít o 3. politické sdružení, neboli o organizaci, jejímž posláním (ne

však jediným) je aktivní účast na politickém dění. Doslova lze říci, že vytvářejí aktivní účast

na politickém dění, na procesu potýkání se se společenskými zájmy a jejich usmiřování

poskytnutím podílů na vládě. [SCRUTON, R: Slovník politického myšlení, 1991, s. 97] MO

1
Informace převzatá z přednášky ze dne 4.4. 2011, aktér sdružení POLIS, Význam současných mládežnických

organizací.
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Mohou sledovat a ve skutečnosti také sledují i jiné cíle, kupř. vzdělávání mladých nebo

pořádání akcí, přednášek, kempů pro děti a mládež. Jako poslední pojmový znak zmiňují

autoři 4. partnerství s politickou stranou, ve smyslu určité ,,dceřiné společnosti“ politické

strany, díky kterému může MO ovlivňovat politické dění, být aktivním účastníkem, mít i

určitou zásluhu na uskutečňování politiky a své spolupracující straně za to poskytuje cenné

služby, například propagaci u mladých lidí. Dalším znakem může být připodobnění

mládežnické organizace k tzv. Catch-all party, nebo- li lidovým stranám. Mezi rysy lidových

stran patří otevírání se všem skupinám obyvatelstva a integrace různých sociálních skupin. [

Klíma, M.: Catch-all strany O. Kirchheimera, 1996, s.225] V zájmu udržení jednoty je nutné

vyslechnout hlas všech skupin, názory mají jednotlivé skupiny většinou různé (kupř. pozice

mladých členů MO a tzv. seniorů), musí se hledat kompromis v rozhodování, který bude

schopen získat podporu od většiny
2
. Jedná se o model podobný tzv. konsociační demokracii.

3

1.2. MLÁDEŽNICKÁ ORGANIZACE A POLITICKÁ STRANA

Na základě zmíněných rysů mládežnických organizací je porovnám

s charakteristickými znaky politických stran. Politická strana:

1. Je to trvalá organizace: nevzniká pouze za krátkodobým účelem, na rozdíl od

jiných spolků a organizací objevujících se pro některou konkrétní věc - petice, schválení

určitého zákonu apod.)

2. Územní organizace s celostátním nebo regionálním dosahem

3. Strana má vůli vykonávat moc


[…]


ÚČAST MK NA POVINNOSTECH POLITICKÝCH STRAN

MK nejsou politickou stranou a nemohou se tak jako samotná organizace zúčastnit

voleb, pouze může, jako zvláštní organizace politické strany, konkrétní program v průběhu

kampaně podporovat. S tím souvisí právo na přístup k veřejnoprávním sdělovacím

prostředkům v rámci volební kampaně: veřejně se vyjadřovat k podpoře a schvalování

programu ODS. MK od roku 1997 aktivně spolupracují s ODS na politickém a volebním

programu. Není výjimkou, kdy člen MK zastává post asistenta člena ODS ve vládě a aktivně

mu pomáhá s jeho politickou prací
22

. Co se týče dodržování demokratických stanov a

demokraticky zvolených orgánů. U občanských sdružení nic podobného předepsaného není,

ovšem potom záleží na každé konkrétní organizaci. MK podporuje demokratické strany a

tudíž se jejich orgány a stanovy tímto bodem řídí.

KLASIFIKACE ZNAKŮ MK

MK lze začlenit do politického spektra k tzv. pravicově orientovaným organizacím.

Další kritérium může být organizační se vztahem k spřízněné politické straně. Vztah

k politické straně je dán v obsahu stanov MO, dále finanční podporou dané politické strany a

cíly MO. ODS finančně podporuje Mladé konzervativce. Mladí konzervativci proklamují

podobné smýšlení v ekonomice, hospodářství České republiky, v sociální politice,

22

Kupř. bývalý senátor za obvod Mělník, v letech 2004-2010, Jiří Nedoma.
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v zahraniční orientaci jako ODS a také podporují liberální smýšlení, což je pro ODS stěžejní

bod. Mladé konzervativce lze zařadit jako vedlejší politickou organizaci, i když organizace je

naprosto nezávislá, finanční prostředky nečerpají pouze od ODS, ale i jiných sponzorů a

jejich členové stále mají povolené členství i v jiné pravicově orientované politické straně

(například TOP O9). Ovšem názorová blízkost mezi MK a stranou ODS existuje a hraje

klíčovou roli.
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ZÁVĚR

Význam mládežnických organizací politických stran u nás bývá poněkud opomíjen.

Odborníků, kteří se tomuto tématu věnují, je málo. V České republice existuje minimum

studií a publikací o mládežnických organizacích. V zahraničí je tomu jinak, ale to je spojeno

s historickým i politickým vývojem, kdy mládežnické organizace kupř. v západní Evropě

fungují už více jak padesát let a své politické strany dlouhodobě a aktivně podporují

v politickém programu a veřejně vystupují i na mítincích své přidružené politické strany.

V České republice byla jiná situace v průběhu první Československé republiky, kdy podobné

spolky vznikaly a měly větší počet příznivců, než je tomu dnes (Mladí sociální demokraté).

V současnosti u nás bývá pořád pohlíženo na mládežnické politické organizace poněkud

s despektem zejména z důvodu větší známosti mládežnických organizací přidružených

k extrémistickým stranám našeho politického systému. O těchto organizacích bývá v médiích

více slyšet (jmenovitě Komunistický svaz mládeže), než o mládežnických organizacích, které

vykonávají pro společnost participační úlohy pro mladé občany.

Při tvorbě práce jsem se potýkala s nedostatkem odborné literatury, která byla

k tomuto tématu vydaná. To může být bráno jako negativum, ale domnívám se, že mnou

použité zdroje dostatečně popisují danou problematiku. Využívala jsem dostupnou literaturu,

a snažila se na ní navázat a porovnat zdejší teoretické vymezení s praktickým fungováním

mládežnické organizace Mladí konzervativci. Zaměřila jsem se na různé znaky, dle kterých

lze mládežnickou organizaci z politologického hlediska popsat a v souvislosti s touto

teoretickou rovinou jsme se snažila v poslední kapitole vytvořit srovnání s praxí fungování

mládežnických organizací politických stran. Pro význam a existenci mnou zvolené

mládežnické organizace jsem použila další kapitoly k vysvětlení, co vše vedlo ke vzniku

Mladých konzervativců, jaké orgány působí uvnitř organizace, jak konzervativci fungují.

Záměrem také bylo vytyčit jejich hlavní program, jelikož jsem chtěla prokázat, že jsou

liberálně-konzervativně orientovaní a tudíž jejich spolupráce s ODS, jakožto pravicově a

liberálně orientovanou stranou, je pro Mladé konzervativce z výběru českých politických

stran logickou volbou.

Závěrem lze konstatovat, že Mladé konzervativce určitě mohu přiřadit (s ohledem na

jejich program) k pravicově zaměřeným mládežnickým organizacím. Ve svých stanovách
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vycházejí z liberálních a konzervativních myšlenek a zásad, vyjadřují se k minimální funkci

zásahu státu do osobních svobod občanů a podporují kapitalistické zřízení. Mladí

konzervativci se ztotožňují s cíly a programem své politické strany, podporují je, spolupracují

a jsou s nimi člensky provázány. Zároveň, ale nejsou na příslušnou stranu výhradně

organizačně napojeny. I když v minulosti došlo k několika jednáním o podpis smlouvy, která

by Mladé konzervativce deklarovala jako úplnou přidruženou organizaci ODS, smlouva o

spolupráci byla podepsána až po dvaceti letech vzájemných jednání. Dodnes, ale nemá tato

politická strana ve svých stanovách zanesenou spolupráci s touto organizací. Díky všem

vyzkoumaným závěrům lze Mladé konzervativce kvalifikovat dle členění jako vedlejší

organizaci politické strany. Organizace není na stranu veřejně napojena, ale i tak sleduje

zájmy, programy a plány své politické strany, respektuje je a podporuje. Do budoucna si

myslím, že by se výzkum měl více zaměřit na aktivity a vliv mládežnických organizací na

mladé občany České republiky a provázanost politických stran se svými sympatizujícími

mládežnickými organizacemi.
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