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Hodnocení:
Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou mládežnických organizací
politických stran, konkrétně tedy organizací Mladí konzervativci, jež úzce spolupracují
s ODS. Hlavními zkoumanými aspekty práce kolegyně Jarinové jsou historický vývoj a
organizační struktura MK, náplň činnosti a povaha vztahů s ODS.
Za slabinu práce kolegyně Jarinové považuji především slabou teoretickou základnu práce.
Autorka čerpala v podstatě pouze z práce V. Šimíčka, a nezvala v potaz zahraniční odbornou
teoretickou literaturu k této problematice. Absenci teoretické báze následně nahrazovala spíše
studiem dostupných publikací a zdrojů (především stanovy a programy jednotlivých
organizací či jejich webové stránky.
První kapitola je jakýmsi teoretickým vymezením mládežnických organizací politického typu.
Autorka zde vychází především z již zmiňované Šimíčkovy práce. Klíčovým tématem
analýzy M. Jarinové je zde vztah politické strany ke „své“ mládežnické organizaci. Autorka
dále vyjmenovává hlavní politické funkce takové organizace.
Druhá kapitola je věnována historickému vývoji organizace Mladých konzervativců. Autorka
sleduje postupné budování organizační struktury MK, a především si všímá sociálního a
politického prostředí, z něhož se rekrutovali činovníci a zakladatelé MK; zejména šlo o
organizaci Občanský institut.
Ve třetí kapitole se M. Jarinová věnuje charakteristice organizační struktury Mladých
konzervativců. Součástí této kapitoly je také charakteristika hlavních programových
dokumentů MK. Autorka si všímá několika hlavních programových oblastí, kterými silně
prolíná neoliberální ideologie: obhajoba zastupitelské demokracie, pohled na roli veřejné
správy, hospodářská politika (bohužel charakterizovaná pouhými šesti větami), zahraničně
politická orientace MK a v této souvislosti pohled MK na evropskou integraci.
Čtvrtá kapitola se zabývá zahraničními vazbami a kontakty MK. Zde autorka ukazuje, že MK
spolupracují s podobnými organizacemi především v zemích střední Evropy.
Pátá a poslední kapitola je věnována analýze spolupráce MK a ODS, tedy svou partnerskou
politickou stranou. Autorka v ní také stručně popisuje další organizace, spolupracující s ODS.
Autorka ukazuje, že vztah mezi stranou a MK není zcela vyrovnaný. Zatímco ODS nemá ve
svých stanovách zakotvenu spolupráci s touto organizací, MK se od počátku své existence
snaží prosadit oficiální spolupráci s ODS i na institucionální úrovni. Autorka mj. zajímavě
ukazuje, že v historii MK vnitřní názorové spory v podstatě kopírovali podobné spory uvnitř
ODS, a to včetně personálních důsledků, kdy v organizaci MK se pravidelně dostávali do
vysokých funkcí lidé úzce spjatí s momentálně převládajícím křídlem ve vedení ODS.
V závěru své práce Michaela Jarinová porovnává obecné teoretické znaky mládežnických
politických organizací s fungováním a strukturou Mladých konzervativců, a ukazuje, v čem se
MK liší od teoretického ideálu takové mládežnické organizace, a v čem jej naopak respektuje.
práci kolegyně Jarinové hodnotím jako značně popisnou, většinou bez hlubších teoretických
ambicí. Práce nicméně podle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a
v závislosti na průběhu obhajoby ji hodnotím známkou velmi dobře až dobře.
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